
 

 

 

 
 

Piazza Ermini 

06123 Perugia 
  

 

Corso di Dottorato di Ricerca in 

Etica della Comunicazione, della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica 

 

IL DECANO 

Richiamato l’art. 3, co. 1 del Regolamento del Corso di Dottorato in Etica della Comunicazione, della 

Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica, approvato con Delibera del Consiglio di Dipartimento 

in Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione il 2/12/2020, per cui «Sono organi del Corso di 

Dottorato il Collegio Docenti e il Coordinatore»; 

Visto che in data 31/10/2025 il coordinatore eletto, Prof. Marco Moschini, ha dovuto rimettere il suo 

mandato di coordinatore del corso in quanto incompatibile con la carica di direttore di dipartimento 

(art. 41, co. 8 dello Statuto dell’Università degli Studi di Perugia, emanato con D.R. n. 564 del 4.3.2025 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 12.3.2025); 

Visto l’art. 4, co. 3 del D.M 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati” ai sensi del quale «il coordinatore del dottorato deve essere in possesso di una elevata 

qualificazione scientifica, attestata sulla base dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l’accesso 

alle funzioni di professore di prima fascia»; 

Considerato l’art. 11 del Regolamento di Ateneo dei Corsi di dottorato di Ricerca (D.R. n. 620/2022) ai 

sensi del quale «Il Collegio dei docenti designa al suo interno un Coordinatore tra i professori di prima 

fascia a tempo pieno o, in caso di motivata indisponibilità, tra i professori di seconda fascia a tempo 

pieno appartenenti all’Università degli Studi di Perugia, ovvero, nel caso di corsi dottorato interateneo, 

Università consorziata  individuata quale sede amministrativa del Corso di dottorato di ricerca. Il 

coordinatore del dottorato deve essere in possesso di una elevata qualificazione scientifica, attestata 

sulla base dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l’accesso alle funzioni di prima fascia e 

garantire la permanenza in servizio per un numero di anni pari alla durata del mandato»; 

Richiamate le “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca”, D. M. n. 301 del 22 marzo 

2022, secondo cui «la qualificazione scientifica deve essere attestata o dal possesso dei requisiti per lo 

svolgimento delle funzioni di commissario ASN o alternativamente dal possesso di tutti e tre i valori 

soglia per l’accesso alle funzioni di professore di I fascia»; 

Richiamato altresì l’art.11 co. 2 del Regolamento di Ateneo dei Corsi di dottorato di Ricerca (D.R. n. 

620/2022) ai sensi del quale «In presenza di più di una candidatura, la deliberazione è assunta dal 

Collegio dei Docenti con una votazione a scrutinio segreto»; 

Preso atto che per la validità delle votazioni è necessaria la partecipazione della maggioranza assoluta 

degli aventi diritto in prima votazione; di almeno un terzo in seconda votazione (art. 11 co, 2, D.R. n. 

620/2022) 

DECRETA 

L’indizione delle votazioni per la designazione del Coordinatore del Corso di dottorato in Etica della 

Comunicazione, della Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica per il triennio 2025-2028 che si 

svolgeranno nel corso del Collegio docenti fissato per il giorno: 

15 GENNAIO 2026 alle ore 11.30 



 

 

 

 
 

Piazza Ermini 

06123 Perugia 
  

 

La votazione avverrà a scrutinio palese in caso di unica candidatura e a scrutinio segreto in caso di più 

candidature. Il collegio docenti si terrà, quindi, in modalità on-line, sull’aula Teams del Canale dedicato, 

se presente un’unica candidatura; in presenza presso il Dipartimento di Filosofia, scienze sociali, umane 

e della formazione se presenti più candidature. 

Le candidature devono essere presentate in forma scritta, firmate e corredate di curriculum scientifico 

da cui risulti il possesso dei requisiti, entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 29 DICEMBRE 2025 

(almeno 10 giorni lavorativi prima della data della votazione) indirizzate al Decano del Collegio e fatte 

pervenire alla segreteria del Dipartimento all’indirizzo: dipartimento.fissuf@unipg.it. Queste saranno 

immediatamente pubblicizzate tramite avviso riportato sul sito web del Dipartimento. 

L’eventuale ritiro della candidatura deve essere comunicato al Decano entro il termine ultimo delle ore 

12:00 del giorno antecedente la votazione e verrà pubblicizzato tramite avviso riportato sul sito web del 

Dipartimento. 

A compimento delle votazioni, gli atti saranno trasmessi al Direttore del Dipartimento per la ratifica 

della nomina da parte del Consiglio di Dipartimento e l’invio della nomina agli organi di competenza. 

 

Perugia, 19 dicembre 2025 

Il Decano 

F.To Prof. Loris Lino Maria Nadotti 

 


